## VII. — PAGE 30.

*Litteræ a Rege Poloniæ ad Oratorem suum qui est in Porta Ottomanica.*

« Fideli nobis dilecto ect. Cosacus nomine Hubar missus » a Chmilinski venit hoc decimo tertio Julii cum litteris ves- » tris in Isakze supra Danubium scriptis, iste Cosacus ut ipse

» asserit, non est suus consanguineus, sicut mihi scripsit  
 » Chmilinski, nec fuit cum illo in civitate Malborg, est iste  
 » Cosacus ex Berzzada, bene notus, apud quem habita-  
 » bat Dominus Ductor Curruum sub Residentia nostra in  
 » Brazlaf, et inde est notus in nostra regione. Titulus extra  
 » a Chmilinski, in litteris quas ad nos scripsit satis compe-  
 » tens, si autem subscripsit se Principem Russiæ, vel non,  
 » ominari non potuimus ob sigillatas litteras. Recepit has  
 » litteras Præfectus stabulæ Regni ab illo privatim in quibus  
 » invenimus talem subscriptionem, qualem interpretatam,  
 » mittimus copiam et originale earum, ut ostendatis Illu-  
 » strissimo Vizirio, quale est verbum Turcicum, et quo-  
 » modo illi fidem dare, quoniam Chmilinski nihil facit pro-  
 » pria voluntate, sed tantum quod illi mandatur. In quan-  
 » tum vero hæ litteræ si non pervenissent ad vos in exercitu  
 » Turcico, velitis hominem mittere ad Visirium cum Origini-  
 » nali Ruthenico harum litterarum, etiam sub ipsam civita-  
 » tem Ceherin, expediet missum ad nos Cosacum aliquis ex  
 » Cancellariis Regni vel ducibus admonendo, ut hunc titu-  
 » lum Chmilinski relinquat, et quando Porta a nobis tam  
 » strictam tractatus vult observantiam, ita faciat ut suum  
 » etiam verbum Musulmanicum teneat, quod maioris valoris  
 » deberet esse in illorum regione, ut illi ipsi asserunt, quam  
 » omnia scripta et sigilla.

» De Giergeh (id est Inteprete) notum est nobis, quod  
 » rediens sit in Jacsi, quem citissime expectamus, et melio-  
 » rem de omnibus, singulariter de reditu quam citissime  
 » vestro, informationem, cui interim bonam salutem a Deo  
 » optamus. Datum in Javoruf die 13 Julii 1678.

» Joannes Rex, etc.

» P. S. Hoc etiam, sinceritas vestra non prætermittat exa-  
 » gerare et serio expostulare hoc, quod Chmilinski subscri-  
 » bat se esse amicū nostrum, quod nullus ex Vaivodis  
 » Moldaviæ et Valachiæ sibi usurpat.

» P. S. Ex litteris interpretatis ad Vice Cancellarium Regni plus legimus, quam ex his, quas ad nos Chmilinski scripsit, in his enim totam Ucrainam usque ad ipsas Zariæ Bialo Cerkiefski usurpat, incumbuit interim maneri et dexteritatis Vestræ repræsentare. Excellentissimo Vizirio, quod inde facile rumperetur pax, si tam prope sub hoc fortalitio maneret, velit itaque quam efficacissime in hoc puncto cum Excellentissimo Vizirio agere, ut Bialo Cerkof cum omnibus attinentiis suis nobis et Reipublicæ remaneat (Seperatim in parvo papyro invento in littera Regis ut sequitur).

» Pax inter Galliam, Hollandiam et Hispaniam facta; cum Cæsare his diebus fiet.

» 13. Julii, hoc momento ex Posta Cracoviensi netitiam habemus, quod et Cæsar pacem hanc acceptet, sed et Princeps Lotharingius pro Nansi contentus civitate Thu, quæ quondam Episcopatus fuit.

» Illustrissime et Excellentissime Domine etc.

» Palatinus Culmensis.

» Utcunque Excellentissima Vestra conclusit hunc tractatum, suscipit illum Serenissimus, et ut nulla occasio ex parte nostra sit contra capitulationem, hoc tantum consideratione dignum, Chmilinski ultra mandata fulgidissimæ Portæ usurpet sibi titulum Principis Russiæ et Ukrania et tam arroganter scribit ad Serenissimum Regem nostrum, plus sibi adscribens quam illius ferat conditio, quasi nesciret quæ autoritas deberetur Maiestatibus, quoniam vero prohibuit illi hoc Porta, et nos verbo Musulmanico assicuravit, ille vero aliter facit. Postquam intellexi ex litteris Excellentissimæ Suæ, quod Porta vult Authenticum scriptum Chmilinski ad probationem tituli in quo scribit, se esse Principem Russiæ, mitto authenticas illius litteras quibus apertissime Excellentissima Sua deducet, quod sibi tantum arogat. Recepti etiam litteras a Domino Resi-

» dente, qui apud Supremum Vizirium ab Excellentissima  
 » Sua relictus, in quibus scribit quod subditi de oppido  
 » Nimirof deponunt querelam, quod ex hoc oppido per vim  
 » accipiantur. Hoc prout non fuit in intentione mea, ita  
 » nolo ut in hoc vel minimum hominibus fiat præjudicium,  
 » etiamsi hoc non aggravaret, quoniam a Turcis permissum,  
 » ut ante evacuationem fortalitium ex oppidis istis exeant;  
 » liberum hominibus transire in nostram regionem, sed ego  
 » ad hoc non cogo, dedi tantum arbitrio, qui vult exire  
 » exeat, et qui vult manere maneat, in quibus omnibus ut  
 » Excellentissima Sua incepit, ita ad finem velit integrum  
 » perficere negotium, interim me commendo gratiæ.  
 » Excellentissimæ Suæ

Frater et Servus

*Demetrius Princeps Visnovezki.* »

In Zalosce 16 Julii 1678.

*Copia litterarum a Chmilinski ad Regem Poloniae ex exercitu  
 Turcico sub Bender 15 Junii 1678.*

» Serenissime et Potentissime Rex Poloniae, etc. Serenissi-  
 » mam Majestatem Vestram salutamus, diuturnum Domi-  
 » num in Regno Poloniae precamur, ex mandato Serenis-  
 » simi et Invictissimi Cæsaris Turcici Domini mei Clemen-  
 » tissimi et totius fulgidissimæ Portæ Ottomanicæ ad Sere-  
 » nissimam Majestatem Vestram hoc scriptum nostrum  
 » mittimus, cum submissione amicitiae nostræ per Dominum  
 » Capitaneum Braslowski Hubar petens, ut Maiestas Vestra  
 » his punctis, quæ ex Voluntate Dei sub Zoræuno statuta  
 » inter Serenissimum Cæsarem Turcicum et Maiestatem  
 » Vestram satisfacere velit, cum hoc ad Maiestatem Vestram  
 » mittimus volentes, non corruptibilem pacem et horum  
 » sanctissimorum pactorum conservationem, sine majoris  
 » Sanguinis refusione, hoc est Nimirof et Kalnick, ut eva-

» cuentur præsiidiis et remaneant omnes armaturæ militares  
 » et amunitiones ad ista fortalitia pertinentes, et omnes atti-  
 » nentiæ et pagi ad Kalnik pertinentes, ut in possessione  
 » fulgidissimæ Portæ mittantur et ubicunque in nostra Ucraina  
 » præsidia vestra sunt, ut accipiantur, exceptis Bialocccof  
 » et Paulozz, ita etiam Gubernatores ex fortalitiis et pagis  
 » ut accipiantur, quoniam et hic Serenissimo Cæsari ita Ex-  
 » cellenissimus Palatinus Culmensis Orator Polonus sub-  
 » scripsit pacta, quod Maiestati Vestræ notum, nostrum  
 » nuncium ut Sua Maiestatis remittat, cum declaratione hoc  
 » valde petimus et interim Maiestati Vestræ manemus.

» *Amicus Georgius Gedeon Vititius Chmi-  
 » linski Princeps Minoris Russiæ et Ukrai-  
 » niæ et Dux exercitus Zaporaviensis.*

» Litteræ scriptæ a Chmilinski ad Principem Demetriumi  
 » Visnovezki in eadem forma sicuti ad Regem scripsit, hac  
 » solum distinctione, quia Regi subscribitur amicus, huic  
 » vero Amicus et Frater. »

*Dominus Jablonski Dux Exercituum Campi scribit ad  
 Legatum Polonorum.*

» Illustrissimus Dominus Secretarius Legionis Polonæ  
 » rediit in Poloniam et veniens nihil scripsit ad me, sed  
 » recte discessit in Rosdal, ab aliquot diebus Dominus  
 » Giergek venit in Poloniam, sed apud me non fuit et litteras  
 » non scripsit, ab Excellentissima Sua projectis in Hodo-  
 » rostauf ad me litteris discessit ad Regiam Maiestatem et  
 » hæ litteræ heri mihi redditæ. Gratias ago Deo quod Excel-  
 » lentissima Sua bene valeat, ex intimo corde deleo, quod  
 » tantum ibi patiatu Martyrium. Non dubito tamen id com-  
 » pensari Excellentissimæ Suæ felicissimis successibus, quod  
 » et ego magno affectu Excellentissimæ Suæ apprecor, opto  
 » et mihi hanc felicitatem; ut possim obsegiis meis salutare

» Excellentissimam Suam. Dominus Kiebzowski ab Illustris-  
 » simo Residente Proski missus, ad me nuper venit, misi  
 » illum ad Regem Dominum meum Clementissimum, reli-  
 » quit Visirium jam transeuntem fluvium Niester. Cum hoc  
 » significatu venit ad Regem Dominum meum ut ex oppidis  
 » Nimirouf Kalnik et aliis non educantur homines, sed tan-  
 » tum soli milites. Domino Lipski ad Excellentissimam Suam  
 » discedenti obviam ivit in Valachia, sed illi negata reeta ad  
 » Eccellentissimam Suam via, sed sequi Visirium iussus. A  
 » Chmielinski ad Regem Dominum meum venit Nuncius Hu-  
 » bar Capitaneus Brazlaviensis satis cum Superbis litteris,  
 » series litterarum de evacuatione Nimirouf et Kalnik. Rex  
 » Dominus meus in Jauvrof Illustrissimus et Excellentissi-  
 » mus Princeps Demetrius in Zelosce, plus nihil habens ad  
 » significandum, peto interim Deum ut salvum et bene con-  
 » tentum quam citissime possem videre et me commendo  
 » gratiæ.

» Eccellentissimæ Suæ

Humilissimus Servus

» Jablonowski.

Ex castris sub Trembouffa 18 Julii 1678.

» P. S. Chmielinski jam misit Kovalenco ad Nimirouf, ad  
 » recipiendum Nimirouf et Kalnik. »

VIII. — PAGE 31.

*Gratulatur legatus Illustrissimo et Excellentissimo Caima-  
 camo convalescentiam eidemque longitudinem dierum pre-  
 catur.*

« Agit gratias legatus pro data nunc sibi Audientia, nihil  
 » enim acerbius Legato, quam defectu accessus ad Ministros  
 » privari explicatione eorum quæ sui muneris sunt, quasi  
 » mancipium non Oratorem ageret.

» Quoniam autem Capigilarum Chehajasi rediit ab Illustris-  
 » simo et Excellentissimo supremo Vesirio, quem Illustris-  
 » simus et Excellentissimus Caimecam expectabat, et res-  
 » ponsum a Sacra Regia Majestate Domino meo Clementis-  
 » simo per expressum Constantinopoli expeditum, quod  
 » Capitulationem acceptet, constat. Idemque confirmarunt  
 » Srenissimi Regis ac Ducum exercitus per expressum mi-  
 » litem litteræ alia jura Gentium ab amico Rege ad Orato-  
 » rem qui pepigit pacem cum violentia reseratæ, quod inter  
 » injurias computandum. Gaudet nihilominus Legatus  
 » vel hac via candorem Regis ac Domini sui in hac Aula  
 » constare.

» Cum autem Generosus Dominus Lasko Colonellus ad  
 » evacuanda loca deputatus a sex septimanis ad Barum ex-  
 » pectat, qui illa loca acceptaturus veniat, dummodo eva-  
 » cuandi præsidium securitatis per campos a vicinis Turca-  
 » rum et Tartarorum exercitibus habere possint, petit Lega-  
 » tus, ut abeuntibus illud præsidium præstetur, nec ipse lega-  
 » tus in longius detineatur; alias nemo amplius Polonorum  
 » in hanc aulam venire audebit.

» Nil a legato peccatum, quin longiori carcere in hoc  
 » arido teneatur, ubi jam gramina pro equis emere non suffi-  
 » cit, imo ipsa ligna cara habet, quorum ad Isakcem com-  
 » pendiis usus; eumve lautiora ad latus Imperatorium et  
 » promissa Illustrissimi et Excellentissimi Caimecami spe-  
 » rasset, omnia arctiora invenit. Et non tantum barbare  
 » vexatur ab infimis servis calonibus, sub prætextu investi-  
 » gandorum mancipiorum fugitivorum, sed ephebi Legati  
 » contra jura gentium rapiuntur et ad Legem Mahometicam  
 » coguntur.

» Quintus decurrit mensis, ex quo manu ~~Supremi~~ Ve-  
 » zirii Capitulationes reddita triplicate adsunt responsa, qui-  
 » bus a Sacra Regia Majestate Domino meo Clementissimo  
 » acceptantur, cur igitur legatus longiori pœna in hac aula  
 » detinetur, dubium Oratoris titulo a Mancipii. •

» Non sufficit legatum centum decem funera Constantino-  
» poli uno sub infecto tecto tulisse et eluctatum.

» Non sufficit octoginta equos per hiemem sine tecto mor-  
» tuos, plures furto verius violentia raptos, ex quibus cum  
» duos de sex ad Zatalge (*Tschataldsche*) raptos inter quos  
» centum et ducentum Leonibus empti erant, cognovisset  
» et recepisset, reliquos silere jussus, quod in primaria aula  
» deprehenderentur. Imo in ultimis ab hoc loco castris, qua-  
» tuor equi rapti sunt Legato, sub custodia villanorum, cum  
» autem eodem quo venit die, isto ubi substitit loco, duos  
» de raptis invenisset et Agam monstraret, utque agmen  
» equorum, ubi illi inventi teneretur, peteret, responsum  
» tulit: Stigmata Equorum Aulica, ergo silendum, mox  
» equos restituendos vel solvendos, qui eo usque exspec-  
» tantur.

» Non sufficit ad Isakciam in pascuis unum de Aula legati  
» tiranice in frusta et in partes secatum, alterum tringinta  
» vulneribus saucium equosque illorum raptos, licet autem  
» cadavera Passæ ad Pontem monstrarentur, nulla hucusque  
» præstita satisfactio.

» Non sufficit abnepotem Legati a Bostangi Bassi Constan-  
» tinopoli in ipso ex urbe egressu in via libera raptum,  
» pedibus manibusque ferreis catenis ligatum, Deinckis  
» (*Deinek, bâton*) cæsum, donec fidem Mahometicam pro-  
» fitetur.

» Jam legatus plus quam quadraginta ad præsens com-  
» putat ægrotos, ipse sex diebus cum morbo conflictatus, si  
» longius retinebitur Radseuwski sortem nanciscetur (*Rad-*  
» *seuwski* vocatur ille Legatus qui Adrianopoli mortuus est),  
» quæ vero invictissimæ Portæ Gloria si duplicata legatorum  
» funera, ~~centum~~ ab hinc ex Polonia Oratorem virum cum  
» auctoritate excludent.

» Certe persona moderni Legati non debilitabitur Polonia,  
» æternum attamen manebit exemplum mancipii qui liber  
» venit; sin autem honesto hoc carcere tenetur Legatus,

» quod ab Halil Bassa non constet de occupatis fortalitiis,  
 » Legatusne ea expiare debet, quæ Halil Bassæ delicto ve-  
 » niunt vel defectu; utique Legatus Oratorem agit, non  
 » vadem.

» Sufficit de Poloniæ affectu et candore, quod Lasco Co-  
 » lonellus ad Barum a multis septimanis expectet, qui illa  
 » loca recipere vel occupare sit capax.

» Non censerî pro offensa prout aliquas instantias nomine  
 » suorum Principalium a legato iterari, et Deum enim nul-  
 » lum magis supremum profiteamur, quam cum illi suppli-  
 » camus, unde legatus in priori audientia porrectum suppli-  
 » cem libellum refricat, responsumque petit, et licet ne-  
 » gativum obtinuerit redire in patriam, tristis licet a facie  
 » paratus est.

» Dissimulare tamen quia correctionem urget non potest  
 » Legatus Chmilincium eo elatum, ut Regi Serenissimo ac  
 » Domino Legati scribere fuerit ausus, amico, quod nec  
 » Moldaviæ nec Valachiæ Palatini, imo neque Princeps  
 » Transylvaniæ usurpant, comparem se hac contumacia fe-  
 » cit, Orientis et Occidentis Imperatoribus, quibus non alter  
 » a Majestatibus vicinis datur titulus.

» Insuper scripsit se Principem minoris Russiæ et Ucri-  
 » niæ, cum per conferentias omnino assecuratus esset legatis  
 » prohibendum et corrigendum quod et ad præsens sollicite  
 » petit. Cumve Imperialis Majestas per litteras Capitula-  
 » tiones Bialocercheviam et Paulozzi Fortalitia cum suis  
 » attinentiis et districtibus ab antiquo pertinentibus circa  
 » Poloniam reliquisset, ausus est insultare Chmilinsky quod  
 » universos horum campos velit, usque ad ultimas sepes  
 » civitatum.

» Idem superbe scripsit Nomiroviam esse ~~esse~~ suam, et ad  
 » suam legionem Kalniciensem pertinere, videat itaque In-  
 » victissima Porta, quid tanta arrogantia importet et respi-  
 » ciat.

» Nec unius singularis contentatur modo loquendi, plu-

» ralem induit, quæ absolutos Principes vix decet. Insuper  
 » publicis Reipublicæ privatisque Regiis litteris commissum  
 » legato, ut gratias referat pro ultimo capitulationis scripto  
 » verbo, quod respublica sub umbra protectionis nostræ  
 » mansura.

» Videlicet « Umumen ol vilaietlerin raia ve heraiasi saiei  
 » seadet zilili himaietinde asudehal ve murefihul-bal olalar, »  
 » affectus proni et amoris, sed quoniam isti termini in Chri-  
 » stianitate inusitati nec Legato ante redditas Capitulationes,  
 » quarum copias non habuit cogniti, petit legatus eorum  
 » verborum moderationem; ut scilicet amicitia non protec-  
 » tionis habeant titulum efficacem.

» Quæ omnia in benignissimum sinum Illustrissimi et Ex-  
 » cellentissimi Caimecami deponuntur, omni fiducia eoque  
 » candore, amore et affectu acceptanda, quæ ad stabilimen-  
 » tum veræ pacis et reciproci affectus inter gentes vicinas  
 » Invictissimæ Portæ amicas offeruntur.

» Quam vere Legatus sincere agat, sit pro documento,  
 » quod nepotem suum ex unica sorore circa latus Illustris-  
 » simi et Excellentissimi Supremi Vesirii pro Residente et  
 » candoris vade mandatum et voluntatem Supremi Visirii  
 » implendo reliquit. Nisi autem ipse Legatus expeditionem  
 » ex hac aula sperasset, cur Residentem præcipue tam stricti  
 » secum sanguinis virum reliquisset? »